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Modificări în domeniul taxei pe valoarea adăugată

 
 În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal
 Principalele prevederi în domeniul 
 

1.Începând cu data de 01 august 2025
19% la 21%, iar cota redusă de TVA este 11%. 
 
 2.Începând cu data de 01 august 2025
modificări de cote de TVA:
Produse/servicii  pentru care cota de TVA se majorează de la 5% la 11%:

- livrarea de manuale şcolare, cărţi, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau 
pe cale electronică, cu excepţia celor care au, în totalitate sau în mod 
predominant, un conţinut video sau un conţinut muzical audio şi a celor destinate 
exclusiv sau în principal

- serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case 
memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini 
zoologice şi botanice;

- livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 
4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate sub 
formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, 
realizată către persoanel
declaraţii pe propria răspundere a beneficiarului;

-livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma 
juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medi
unităţi de asistenţă socială, de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 
11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, aglomerate sub 
formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadreaz
realizată către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică de 
organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi de 
asistenţă socială, în calitate de utilizatori 
răspundere a beneficiarului;

MINISTERUL FINANȚELOR        

ția Națională de Administrare Fiscală 

Generala Regională a Finanțelor 

ția Județeană a Finanțelor Publice Vrancea 

 

în domeniul taxei pe valoarea adăugată reglementate de 
Legea nr. 141/2025 

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Principalele prevederi în domeniul TVA: 

Începând cu data de 01 august 2025, cota standard de TVA cre
19% la 21%, iar cota redusă de TVA este 11%.  

Începând cu data de 01 august 2025 se mai înregistrează următoarele 
modificări de cote de TVA: 
Produse/servicii  pentru care cota de TVA se majorează de la 5% la 11%:

ivrarea de manuale şcolare, cărţi, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau 
pe cale electronică, cu excepţia celor care au, în totalitate sau în mod 
predominant, un conţinut video sau un conţinut muzical audio şi a celor destinate 
exclusiv sau în principal publicităţii; 

serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case 
memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini 
zoologice şi botanice; 

livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 
4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate sub 
formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
ncadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, 
realizată către persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, pe baza unei 
declaraţii pe propria răspundere a beneficiarului; 

livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma 
juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medi
unităţi de asistenţă socială, de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 
11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, aglomerate sub 

pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, 
realizată către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică de 
organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi de 
asistenţă socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declaraţii pe propria 
răspundere a beneficiarului; 

reglementate de 

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 

, cota standard de TVA crește de la 

se mai înregistrează următoarele 

Produse/servicii  pentru care cota de TVA se majorează de la 5% la 11%: 
ivrarea de manuale şcolare, cărţi, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau 

pe cale electronică, cu excepţia celor care au, în totalitate sau în mod 
predominant, un conţinut video sau un conţinut muzical audio şi a celor destinate 

serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case 
memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini 

livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 
4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate sub 
formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
ncadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, 

e fizice în calitate de utilizatori finali, pe baza unei 

livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma 
juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi 
unităţi de asistenţă socială, de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 
11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, aglomerate sub 

pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn 

ă la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, 
realizată către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică de 
organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi de 

finali, pe baza unei declaraţii pe propria 
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- livrarea de energie termică în sezonul rece, destinată următoarelor 
categorii de consumatori: 
1. populaţie; 
2. spitale publice şi private, reglementate conform Legii nr. 95/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, unităţi de învăţământ publice şi private, 
definite conform Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
3. organizaţii neguvernamentale reglementate potrivit legii, precum şi unităţile de 
cult, astfel cum sunt reglementate de Legea nr. 489/2006 privind libertatea 
religioasă şi regimul general al cultelor, republicată; 
4. furnizori de servicii sociale, publici şi privaţi, acreditaţi, care prestează servicii 
sociale prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
Produse/servicii  pentru care cota de TVA se majorează de la 9% la 11%: 

- livrarea de medicamente de uz uman; 
- livrarea următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, destinate 
consumului uman şi animal, animale şi păsări vii din specii domestice, ale 
căror coduri NC se stabilesc prin normele metodologice, cu excepţia: 

1. băuturilor alcoolice; 
2. băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202; 
3. alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conţinut total de zahăr este de minimum 
10 g/100 g produs, altele decât laptele praf pentru nou-născuţi, sugari şi copii de 
vârstă mică; 
4. suplimentelor alimentare definite de Legea nr. 56/2021 privind suplimentele 
alimentare, cu modificările şi completările ulterioare; 

-serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare; 
- livrarea apei pentru irigaţii în agricultură; 
- livrarea de îngrăşăminte şi pesticide de tipul celor utilizate în mod normal 

în producţia agricolă, altele decât cele prevăzute la lit. f) de la alin.(2) al art.291 
din Codul fiscal, seminţe şi alte produse agricole destinate însămânţării sau 
plantării, precum şi prestările de servicii de tipul celor utilizate în mod normal în 
producţia agricolă, prevăzute prin ordin comun al ministrului finanţelor şi al 
ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 

- livrarea de îngrăşăminte chimice şi de pesticide chimice de tipul celor 
utilizate în mod normal în producţia agricolă, prevăzute prin ordin comun al 
ministrului finanţelor şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 

-livrarea locuinţelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care 
sunt construite. Terenul pe care este construită locuinţa include şi amprenta la sol 
a locuinţei. În sensul prezentului titlu, prin locuinţă livrată ca parte a politicii 
sociale se înţelege: 
1. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi 
utilizate drept cămine de bătrâni şi de pensionari; 
2. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi 
utilizate drept case de copii şi centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu 
handicap; 

- cazarea în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, 
inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru camping; 

- serviciile de restaurant şi de catering, cu excepţia băuturilor alcoolice, 
precum şi a băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202. 
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Produse/servicii  pentru care cota de TVA se majorează de la 9% la 21%: 
-livrarea de medicamente de uz veterinar; 
-livrarea de seminţe, hrana pentru albine, plante şi ingrediente utilizate în 

prepararea alimentelor, produse utilizate pentru a completa sau înlocui 
alimentele, ale căror coduri NC se stabilesc prin normele metodologice; 

- livrarea suplimentelor  alimentare definite de Legea nr. 56/2021 privind 
suplimentele alimentare, cu modificările şi completările ulterioare; 

-livrarea  produselor :”cozonac”, ”biscuiţi”, al căror conţinut total de zahăr 
este de minimum 10 g/100 g produs; 

- livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, 
exclusiv anexele gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, 
achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă persoană 
fizică/alte persoane fizice. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea 
locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Cota redusă se aplică numai în cazul locuinţelor care în momentul 
livrării pot fi locuite ca atare; 

NOTĂ:Legea cuprinde dispoziții tranzitorii care reglementează condițiile în 
care mai poate fi achiziționată o locuință cu cota redusă de TVA de 9% și după 
data de 01.august 2025, după cum urmează: 

-persoana fizică, în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte 
persoane fizice, poate achiziţiona în perioada 1 august 2025-31 iulie 2026 inclusiv o 
singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 9%, dacă se îndeplinesc în mod cumulativ 
următoarele condiţii: 
a) locuinţa are o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, şi o 
valoare, inclusiv a terenului pe care este construită, care nu depăşeşte suma de 600.000 
lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată; 
b) locuinţa în momentul livrării, care nu poate depăşi data de 31 iulie 2026, să poată fi 
locuită ca atare, conform condiţiilor legale în vigoare la data încheierii actelor juridice 
între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe. 
Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea locuinţei nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele 
definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
c) nu a achiziţionat o altă locuinţă cu cotă redusă de TVA începând cu 1 ianuarie 2023, 
conform informaţiilor din "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA", 
prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
d) a încheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic între vii care are ca obiect 
plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe. 
e) pentru actele juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea 
unei locuinţe, încheiate în perioada 3 iulie-31 iulie 2025 inclusiv, la data livrării locuinţei 
trebuie să facă dovada achitării unui avans de 20% din valoarea locuinţei exclusiv TVA, 
achitat integral până la data de 31 iulie 2025 inclusiv. 

- livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, către 
primării în vederea atribuirii de către acestea cu chirie subvenţionată unor 
persoane sau familii a căror situaţie economică nu le permite accesul la o locuinţă 
în proprietate sau închirierea unei locuinţe în condiţiile pieţei; 

-livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, 
pompe de căldură şi alte sisteme de încălzire de înaltă eficienţă, cu emisii 
scăzute, destinate locuinţelor, inclusiv a kiturilor de instalare, precum şi a tuturor 
componentelor necesare achiziţionate separate; 

- livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, 
pompe de căldură şi alte sisteme de încălzire de înaltă eficienţă, cu emisii 
scăzute, inclusiv a kiturilor de instalare, precum şi a tuturor componentelor 
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necesare achiziţionate separat, destinate clădirilor administraţiei publice centrale 
sau locale, clădirilor entităţilor aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu 
excepţia societăţilor;  

-livrarea şi instalarea de componente pentru repararea şi/sau extinderea 
sistemelor prevăzute la ultimele două alienate; 
q) livrarea sistemelor prevăzute la penultimele două alienate, ca parte 
componentă a livrărilor de construcţii, precum şi livrarea şi instalarea sistemelor 
prevăzute la aceleaşi litere, ca extraopţiuni la livrarea unei construcţii, pentru 
destinatarii prevăzuţi la respectivele litere;  

-serviciile constând în permiterea accesului la bâlciuri, parcuri de distracţii 
şi parcuri recreative ale căror activităţi sunt încadrate la codurile CAEN 9321 şi 
9329, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată 
prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007, târguri, 
expoziţii, cinematografe şi evenimente culturale, altele decât cele scutite de taxă 
potrivit dispoziţiilor art. 292 alin. (1) lit. m);  

-serviciile constând în permiterea accesului la evenimente sportive. 
 

3.Începând cu data de 01 august 2025 se elimină din categoria 
operațiunilor scutite de TVA următoarele: 

- serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 
prestate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F, 
dacă serviciile achiziţionate de către entităţile nonprofit sunt puse gratuit la 
dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt destinate 
unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit;  

-serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 
prestate către societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în Registrul 
public organizat de A.N.A.F., dacă serviciile achiziţionate de către aceste societăţi 
sunt puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau 
sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de către aceste 
societăţi; 

-livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii 
şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de 
către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi depăşirea 
handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi leasingul unor astfel 
de bunuri, efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat 
de A.N.A.F., dacă bunurile/serviciile achiziţionate de către entităţile nonprofit 
sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de 
stat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile 
nonprofit; 

-livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii 
şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de 
către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi depăşirea 
handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi leasingul unor astfel 
de bunuri, efectuate către societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise 
în Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă bunurile/serviciile achiziţionate de 
către aceste societăţi sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti 
din reţeaua publică de stat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi 
exploatate de aceste societăţi. 
NOTĂ:Legea cuprinde dispoziții tranzitorii, conform cărora: 

-Scutirea de TVA pentru operaţiunile prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) -
b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare,(enumerate mai sus), în vigoare până la data de 1 august 2025, al căror 
fapt generator de taxă a intervenit anterior datei de 1 august 2025, conform art. 
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281 din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică prin 
restituire, conform unei proceduri stabilite prin ordin al ministrului finanţelor, 
care se va emite în 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, cu 
condiţia ca restituirea  să fie solicitată până cel târziu la data de 31 octombrie 
2025 inclusiv.                                                                                                
Sumele restituite de la bugetul de stat se utilizează de către entităţile nonprofit 
sau de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit exclusiv pentru 
finanţarea achiziţiilor de bunuri şi/sau servicii destinate aceloraşi scopuri. 

- În cazul în care încetează să mai fie îndeplinite condiţiile prevăzute de 
legislaţia în vigoare la data la care a luat naştere dreptul la scutirea de TVA 
prevăzută la art. 294 alin. (5) lit. a) -b1) din Legea nr. 227/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea OUG 
nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare, 
persoanele care au beneficiat de scutire datorează taxa pe valoarea adăugată de 
la data de la care au beneficiat de scutirea prin restituire a acesteia. 
 

 


